定例プレスリリース（令和 6 年 4 月 22日）

プレスリリース事項

１．国民スポーツ大会優勝者による表敬訪問について（スポーツ振興課）

２．黒森歌舞伎関連行事「春の例大祭」が行われます（文化政策課）

３．令和６年酒田市二十歳を祝う成人の集いを開催します（社会教育課）

４．酒田市子どもまつりを開催します（保育こども園課）

５．酒田市子ども会育成功労者感謝状贈呈式を開催します（社会教育課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 6年 4月 30日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 6 年 4 月 22 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

国民スポーツ大会優勝者による表敬訪問について

このたび、第 78 回国民スポーツ大会冬季大会スキー競技会「アルペン大回転

少年男子の部」で優勝した阿部和人選手（日本大学山形高校 3 年・東部中卒）

が、報告のために下記日程のとおり表敬訪問を行います。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 26日（金）午後 4時 45分～

○場所／市役所 4階 第一応接室

○来庁者／阿部和人選手、保護者 ほか

○出席者／市長、教育次長、スポーツ振興課長

○内容／懇談、写真撮影

◆第 78回国民スポーツ大会冬季大会スキー競技会「やまがた雪未来国スポ」

アルペン大回転少年男子の部

開催日／令和 6年 2月 24日（土）

会場／山形県最上町赤倉温泉スキー場

結果／優勝

●お問い合わせ／スポーツ振興課

スポーツ振興係 高野 怜

℡ 43-6651 FAX 23-2257

Eメール sports@city.sakata.lg.jp

令和 6年 4月 22日

酒田記者クラブ加盟社 各位

黒森歌舞伎関連行事「春の例大祭」が行われます

 黒森歌舞伎の上演までには年間を通して多くの関連行事があります。その中で

黒森日枝神社春の例大祭が開催されます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／4月 29日（祝）正午～

○場所／黒森日枝神社周辺をスタート

○内容／黒森地区の子どもたちが、来年の黒森歌舞伎の演目「近江源氏先陣館」

（おうみげんじせんじんやかた）の衣裳を身に着けて、地区内を巡回

します。乗り物は、トラックの荷台に舞台を設けた山車です。

 同時に、地区内数か所で黒森地区の男子児童が少年歌舞伎、女子児童は

踊りを披露します。

◆ポイント

○黒森日枝神社の「春の例大祭」が開催され、黒森歌舞伎の来年の演目の衣裳

を身に着けた子どもたちを乗せた渡御行列が黒森地区内を巡回します。

○同時に、地区内数か所で、男子児童による少年歌舞伎と女子児童による踊り

を披露します。

●お問い合わせ／文化政策課文化財係 柿崎智之

℡ 24-2994、FAX 23-2257

Eメール bunkazai＠city.sakata.lg.jp

令和 6年 4月 22日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 6年酒田市二十歳を祝う成人の集いを開催します

 令和６年二十歳を祝う成人の集いを下記のとおり開催いたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【令和 6年酒田市二十歳を祝う成人の集い】

○日時／5月 4日（土）

【受け付け】午後 0時 30分～1時 20分

【記念式典】午後 1時 30分～2時（予定）

        ◆終了後にアトラクション、記念撮影を実施

○場所／希望ホール

○対象／平成 15年 4月 2日～平成 16年 4月 1日生まれの方

    （男 597人、女 540人、合計 1,137人）

○内容／・記念式典

    ・記念写真撮影

◆プレス受付は希望ホール正面に用意します。南側駐車場を利用してください。

腕章等の装着をお願いします。

●お問い合わせ／社会教育課

社会教育係  担当 斎藤・木崎

℡ 24-2992 FAX 24-5780

Eメール shakyo@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○コロナ禍では 2回に分けての実施でしたが、従来の 1回開催に戻します。

○二十歳を祝う成人の集いは、実行委員が中心となり運営を進め、一人一人に

とって思い出深い式となるよう頑張っています。

〇実行委員企画として、バルーンフォトスポットや二十歳の夢や決意を参加者

が記入できるブースを用意する予定です。

令和 6年 4月 22日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市子どもまつりを開催します

5 月のゴールデンウィーク後半にあたる 5 月 5 日に酒田市子どもまつりを開

催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【酒田市子どもまつり】

○日時／5月 5日（祝）午前 9時 15分～11時 30分

○場所／日和山公園（雨天時は規模を縮小して開催し、荒天時は中止）

○対象／どなたでも

○内容／≪体験コーナー≫

    ざっこしめ大会、輪投げ、サイクリング、歴史探訪ウォークラリー、

酒田凧づくり、ロープワーク体験、ペーパークラフト、サッカーゲーム、

相撲体験、ストーンアート、手づくりおもちゃつくりなど

    ≪展示コーナー≫

    警察・自衛隊・消防車両の展示など

    （乗車体験やミニ制服の試着）

◆詳しくは別添のチラシをご参照ください。

●お問い合わせ

保育こども園課 児童育成係

（交流ひろば内） 滝口

℡：26-5614/FAX：26-5617

メール：hoiku@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○昨年コロナ禍により中断していた子どもまつりが、4年ぶりに開催できまし

た。今年は、第 70回目の開催となります。

○地域に伝わる酒田凧、ざっこしめなど今も昔も変わらず元気いっぱい遊べる

遊びがたくさんあります。

みんな楽しくお遊びひろば
10:00～11:30

◆ 人形遊び、紙しばい

◆ パズル、けん玉

◆折り紙、こいのぼり作成

第70回

まつり酒田市

「こどもまんなか児童福祉週間」

記念イベント

サイクリング（保護者参加もOK）

日和山公園～八森自然公園～本間美術館（約30km）

9:15 集合受付 10:00出発 ～ 14:00解散

・申し込み／5月2日(木)まで市内自転車店へ

・対象／小学3年～中学3年 先着30人

おまつり広場
10:00～11:30

◆ 紙コップけん玉づくり

◆ 折り紙色紙づくり

◆ 輪なげ

みんなで歌って踊ろうひろば♪
10:00～11:30

◆ ドラムとエレクトーンによる

子ども向け曲の楽しいライブ演奏

手づくりおもちゃコーナー
10:00～11:30

◆ 手づくりおもちゃの製作

酒田凧づくり
10:00～11:30（10時 30人、10時45分 30人）

◆親子で酒田凧をつくりましょう！

親子歴史探訪

ウォークラリー
10:00～11:30

◆ 日和山、山王森を

探訪しよう！

警察コーナー
10:00～11:30

◆ パトカー展示

◆ 健全育成ふれあい茶会、ペーパークラフト

自衛隊コーナー
10:00～11:30

◆ 車両の展示、ミニ制服試着及び写真撮影

消防コーナー
10:00～11:30

◆ 消防車両の展示

◆ ミニ消防車乗車体験

◆ 放水体験

消防音楽隊演奏
9:15

開会式
9:30～

５/５(日･祝)
日和山公園内 9:15～11:30

雨天時は規模を縮小して
開催し、荒天時は中止と
なります。市公式LINEで
お知らせしますので、
「子育て」の受信設定を
お願いします。

楽しいことが、いっぱいあるよ！

主催

令和６年度こどもまんなか児童福祉週間［５/５～５/１１］標語【 すきなことどんどんふやしておおきくなあれ】問：酒田市保育こども園課 📞０２３４－２６－５６１４※車でお越しの方は、なるべく酒田本港東ふ頭駐車場をご利用ください。

みんな集まれー‼

酒田市子どもまつり

実行委員会

2024年
７０回目だよ！

ざっこしめ大会
10:00～11:30

◆ 金魚などのつかみ取り

◆ ドッジビー投げ

大会もあるよ

酒田海洋少年団コーナー
10:00～11:30

◆南極の氷・石、小笠原のサンゴ、結索標本の展示、ロープワーク体験

相撲体験ブース
10:00～11:30

◆ 相撲を体験してみよう！

【赤い羽根共同募金助成事業】

ジオコーナー
10:00～11:30

◆ストーンアート

◆触ってあてよう

◆ふん火実験

南極の氷

サッカーゲーム
10:00～11:30

◆ 特設ゴールに向かって

シュートを決めよう！

ジオパークの紹介

Ⓟ４日和山

Ⓟ１酒田本港東ふ頭駐車場

Ⓟ３日和山

Ⓟ２酒田海陸運送駐車場（一部分）日和山公園

玉勘

海

酒田海陸運送

第３駐車場

第２駐車場

Ⓟ５日和山

第１駐車場

※注意

車両展示の

ため、半分

だけ駐車で

きます。

WC

六角

灯台

河村瑞賢庫跡

修景池

千石船

⑪海洋少年団コーナー⑫みんな楽しく

お遊びひろば

⑧おまつり広場

本部
⑦手づくりおもちゃ

コーナー

⑬相撲体験

ブース

①ざっこしめ大会

WC

「こどもまんなか児童福祉週間」

記念イベント
第70回

⑮自衛隊コーナー

⑯消防コーナー

河村瑞賢翁像

◆本部
・おむつ替え、授乳用テント

ベビーカー無料貸し出し

①ざっこしめ大会
・子ども会育成連合会

②消防放水体験
・酒田地区広域行政組合消防本部

③サッカーゲーム
・ト一屋

④親子歴史探訪ウォークラリー
・更生保護女性会

⑤みんなで歌って踊ろうひろば
・エアースペース

⑥消防音楽隊♫
・酒田地区広域行政組合消防本部

⑦手づくりおもちゃコーナー
・ＮＰＯ法人にこっと

⑧おまつり広場
・青少年育成推進員連絡協議会

・酒田南高校ボランティア

⑨サイクリング集合場所
・酒田飽海自転車組合

⑩酒田凧づくり
・酒田凧保存会

⑪酒田海洋少年団コーナー
・酒田海洋少年団

⑫みんな楽しくお遊びひろば
・風っこの会

⑬相撲体験ブース
・酒田青年会議所

⑭ジオコーナー
・鳥海山・飛島ジオパークガイドの会

⑮自衛隊コーナー
・自衛隊山形地方協力本部酒田地域事務所

・酒田商工会議所

⑯消防コーナー
・酒田地区広域行政組合消防本部

⑰警察コーナー
・酒田警察署

・飽海地区高等学校茶道専門部

⑩酒田凧づくり

⑨サイクリング

集合場所

⑤みんなで歌って

踊ろうひろば♪

⑥消防音楽隊♬

④親子歴史探訪

ウォークラリー

②消防放水

体験

※ベビーファースト「おむつ替え・授乳用テント」を設置し、ベビーカーの無料貸し出しも行います。

（ロープワーク体験等）

♪

（ふん火実験）

⑭ジオコーナー

⑰警察コーナー

③サッカーゲーム

令和 6年 4月 22日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市子ども会育成功労者感謝状贈呈式を

開催します

 このたび、青少年の健全育成のため、子ども会の育成活動に功労のあった者に

対し、感謝の意を表すため、感謝状贈呈式を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／5月 5日（祝）午後 4時 30分～5時

○場所／酒田勤労者福祉センター ２階 展示ホール

○顕彰対象者／3組

小川 浩一氏・恵子氏（亀ケ崎地区）

田代 智昭氏・直美氏（松陵学区）

   石川 雄一氏・有里氏（浜田学区）

○内容／教育委員会から感謝状の贈呈

●お問い合わせ／社会教育課

        社会教育係 木崎

℡ 24-2992、FAX 24-5780

Eメール shakyo@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

〇酒田市子ども会育成功労者顕彰内規に基づき、各学区子ども会育成連絡協議

会及び各小学校ＰＴＡ会長から推薦を受けた方に対し、教育委員会が感謝状

を贈呈します。